

نگاه کارشناس / ۲

میثم رادپور کارشناس اقتصادی درباره آثار تحولات اخیر بر بازار ارز می گوید:

تورم مخرب تر از ترور

نشان می دهد که وضعیت اقتصاد کلان ایران بسیار بد است و باید تدبیری برای رفع و رجوع آن داشت. زیرا همان طور که تورم ۵۰ درصدی انعکاس یک اقتصاد است که خوب کار نمی کند، خودش منجر به بد کار کردن اقتصاد نیز می شود. آثار رکود تورمی در اقتصاد ایران کاملاً محسوس و مشهود است و میزان تولید مدام در کاهش تنزل است. صحبت کارشناسان نیز همین است. متأسفانه، هرگز مشکلات خود را حل نکرده ایم و نمونه آن هم مسئله ایران با دنیاست. بانک مرکزی به دلیل وجود تحریم ها، مشکلات زیادی دارد و نمی توانیم مثل بقیه دنیا مرادوات پولی و مالی داشته باشیم.

آثار تحولات اخیر بیشتر است یا تورم و تحریم؟

تولید کاهش یافته است؛ زیرا تحریم ها باعث کاهش ارز می شود. برخی سیاست ها دولت ایران را بی اعتبار کرده است. صاحبان کسب و کارها به دولت و قبول و قرارهایش به چشم تردید نگاه می کنند و مطمئن نیستند که دولت ایران حتماً پای تعهداتی که به آن ها داده است می ماند. نگاه کشورهای خارجی و شرکت های خارجی به فعالان اقتصادی نیز همین است. زیرا فعالان اقتصادی در دنیای ما دارند که حتی اگر فعال اقتصادی در ایران بخواهد به تعهدات خود عمل کند هم آیا سازوکاری برای اینکه بتواند بر سر عهد خود با آن ها بماند وجود دارد یا اینکه نه. به همین دلیل هم ترجیح می دهیم جای همکاری با ایران، با کشوری همکاری کند که این همه مشکل نداشته باشد. بنابراین به همین دلیل است که می گوئیم تنها همین حادثه تلخ اخیر نیست که بر اقتصاد سیاسی ایران سایه انداخته است. مجموعه ای از مشکلات گوناگون منجر شده که وضعیت اقتصادی کشور اکنون با این حالت نااطمینانی مواجه شود.

بنابراین در ارزیابی قیمت ارز هیچ چیز مهم تر از تورم ۵۰ درصدی نیست. این ۵۰ درصد تورم که شاهدان هستیم، فرایندی از همه رخداد های سیاسی و واکنش ایران به این رخدادهاست. هیچ چیز مهم تر از تورم ۵۰ درصدی نیست و قیمت ارز در یک دوره مشخص زمانی افزایش می یابد. در اقتصاد ایران مسائل سیاسی، نمی توانند خطرناک تر از تورم باشند و ریسک فعالیت اقتصادی را بیش از میزان تورم موجود در کشور افزایش دهند. بنابراین زمانی که با جهش ارزی مواجه می شویم نمی توانیم توضیح دهیم که دقیقاً علت افزایش نرخ ارز، تورم بوده یا اینکه اخبار منجر به افزایش قیمت ارز شده اند.

پس چرا برخی کارشناسان توضیح دادند که ممکن است این اخبار منجر به ناآرامی در بازار شود؟

البته اگر بازار احتمال دهد که قرار است جنگ صورت بگیرد، این احتمال بر بازار بیش از تورم تاثیر می گذارد اما تنها در این حالت است که اثر اخبار در بازار بیش از تورم خواهد بود. اگر قرار باشد جنگی رخ دهد و آمریکا درگیر جنگ با ایران شود، این رخدادها بر کشور ایران تاثیرات سوء زیادی دارد چرا که قدرت اقتصادی دنیا قرار است با ایران بچنگد. به نظر من ایران نمی خواهد وارد جنگ شود و به همین دلیل می گوئیم تورم اثری به مراتب خطرناک تر دارد. این طور که تحولات در بازار نشان می دهد، خود فعالان بازار هم نگران وقوع جنگ نیستند.

با وجود اینکه تحولات اخیر در منطقه منجر به نگرانی بسیاری از مردم شد و قیمت دلار هم تا حدی افزایش یافت اما میثم رادپور، کارشناس اقتصادی معتقد است که نگرانی ها از تورم فراینده در فضای کسب و کار و اقتصاد کلان مخرب تر از اخبار تحولات اخیر است. به گفته او، تورم ۵۰ درصدی، ماحصل تمام سیاست های غلطی است که ایران در سال های قبل اتخاذ کرده است و اخباری که اکنون از منطقه به دست می رسد، بیشتر از این تورم در فضای کسب و کار مخرب تلقی نمی شوند. رادپور بیان می کند: اینکه یک رخداد سیاسی اتفاق افتاده است، نمی تواند محل بحث باشد مگر اینکه بخواهیم از نظر بلندمدت به تاثیر آن نگاه کنیم زیرا تاثیرات لحظه ای، از بین می روند و بازار دوباره به روال قبلی بازمی گردد. حتی در خود ایران هم این شرایطی که بر اقتصاد کلان کشور سایه انداخته است، بی سابقه است چرا که ما هرگز تورم ۵۰ درصدی نداشته ایم.

به نظر شما تحولات یک ماه اخیر در منطقه چه تاثیری بر بازار ارز ایران داشته است؟

اگر بخواهم بهتر توضیح دهم، اتفاقات اخیر، دو نوع آثار بر اقتصاد ایران خواهد داشت: یک مدل آثار کوتاه مدت و دیگری آثار بلندمدت است. در واقع، هر رخداد سیاسی از این جنس که رخ می دهد به دو نحو بر بازار کشور تاثیر می گذارد. مدل تاثیر کوتاه مدت این است که تقاضا افزایش می یابد و دلار گران تر می شود. بازاری ها ریسک می کنند چرا که درگیری ها شدت می گیرد و ریسک زیاد منجر می شود همه رفتار هیجانی نشان دهند. از سال ۱۳۹۲ به بعد، وضعیت ارزی در ایران بسیار فجیع بوده است و دلیل آن هم افزایش این قبیل ریسک ها تلقی می شود. البته، تحریم ها و مشکلاتی که آمریکا برای ایران درست کرد هم بی تاثیر نیست. سیاست گذاری در ایران برای مقابله با آثار تحریم ها، سیاست های نادرست در پیش می گیرد و خود موافقه سیاست گذار با تحریم، باعث ایجاد مشکلاتی دیگر در کشور می شود. تعبیر بلندمدت آثار رخدادها این است که سیاست گذار برای حل مشکل تحریم، تمهیداتی انجام می دهد که خود آن تمهیدات هم باعث مشکل در فضای کسب و کار می شود. در نهایت، تولید به رکود می افتد و رکود تولید خودش عامل افزایش قیمت ارز است.

تاثیر مستقیم تر تحولات اخیر و به خصوص ترور رهبر حزب الله چیست؟

اینکه یک رخداد سیاسی اتفاق افتاده است، نمی تواند محل بحث باشد مگر اینکه بخواهیم از نظر بلندمدت به تاثیر آن نگاه کنیم زیرا تاثیرات لحظه ای، از بین می روند و بازار دوباره به روال قبلی بازمی گردد. حتی در خود ایران هم این شرایطی که بر اقتصاد کلان کشور سایه انداخته است، بی سابقه است چرا که ما هرگز تورم ۵۰ درصدی نداشته ایم. اگر شما به زمانی بازگردید که رئیس جمهور، آقای خاتمی بودند و حتی در دوران آقای احمدی نژاد ۵۰ درصد تورم وجود نداشته است. همین که تورم در کشور تا ۵۰ درصد رشد کرده،

انسانی به جای قطعه تاکید می کند. در حالی که خبرنگار هم میهن با افرادی که به جای قطعات وارد دستگاه می شوند گفت و گو کرده است. با توجه به اینکه از نوع توربین آشاه شده در گزارش، تعداد زیادی در ایران نیست؛ ما درباره همه توربین ها و سیستم های مورد استفاده در کشور صحبت نمی کنیم.

در بخش توضیحات قسمت ۱، عنوان شده که کارکنان از پیش از راه اندازی و تا زمانی که توربین به حالت نرمال برسد تنظیماتی را انجام می دهند و کنترل های آن قسمت توسط سنسورهای فراوان و به کمک PLC انجام می گیرد. حال سوال اینجاست که اگر تمام مراحل توربین کاملاً اتوماتیک بوده و توسط PLC کنترل می شود، پس در شرایط نرمال سرویس قرار دادن توربین چه نیازی است که افراد به صورت مداوم تا زمان نرمال شدن فعالیت توربین، شرایط آن را پایش کنند؟ طبق گفته روابط عمومی شرکت فلات قاره، توربین PLC دارد و از روی مانیتور پنل کنترل توربین می توان شرایط را رصد کرد. از طرفی دیگر، چنانچه شرایط نرمال نباشد، به طبع PLC به عنوان یک سیستم کنترل اتوماتیک بهتر متوجه می شود که شرایط نرمال نیست و توربین نباید در سرویس قرار بگیرد. با این تفاسیر، یعنی

جایی برای افزایش قیمت نمی ماند زیرا بازار نفت اکنون دچار چالش های جدی محیط زیستی است. کشورهای دنیا حالا دیگر بیشتر به محیط زیست اهمیت می دهند. مبارزه با کربن دی اکسید در دنیا جدی تر شده است اما ایران به این تغییرات توجهی نمی کند و به همین دلیل قیمت نفت هم افزایشی نداشت. کشورهای دنیا مانند انگلستان، حالا بعد از ۴۰۰ سال برای اولین بار تولید زغال سنگ را پایان می دهند. آخرین معدن زغال سنگ انگلستان همین چند وقت پیش بسته شد.

به نظر شما حرکت جهان به سمت انرژی های پاک و مالیات بر کربن، قیمت نفت را کاهش داده است؟

دقیقاً همین طور است، چرا که همان طور که می دانید گاز کمترین آلودگی را به محیط زیست تحمیل می کند اما در سال های اخیر گاز هم یک رقیب جدی به نام هیدروژن دارد که بدون آلودگی، انرژی زیادی تولید می کند. ویژگی قابل توجه هیدروژن این است که می توان آن را از خطوط لوله گاز هم جابه جا کرد. ضریب حرارتی هیدروژن بسیار کمتر از گاز حرارتی است. به همین دلیل دنیا ترجیح می دهد با انرژی خورشیدی، هیدروژن تولید کند.



توقف در حاشیه

با آغاز پاسخ موشکی ایران به اسرائیل در سه شنبه شب، پمپ بنزین ها شلوغ شد. هجوم مردم به پمپ بنزین ها در مواقع حساس دیگر تبدیل به یک روه شده است اما هنوز هم برخی این اتفاق، منجر به تعجب برخی از کاربران شبکه های مجازی می شود. کرامت ویس کریمی، مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در همان شب چهارشنبه، در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، اظهار کرده بود: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و مناطق این شرکت در سراسر کشور در موقعیت های عادی نیز در آماده باش و رصد کامل نظام عرضه سوخت کشور هستند. بنابراین شرایطی خاص که منجر به مراجعه بیش از حالت عادی به جایگاه ها می شود نیز با وجود آمادگی قبلی و برنامه ریزی های مدون و در حال اجرا، سبب هیچ مشکلی در عرضه بنزین نمی شود.

کاربران شبکه های اجتماعی هم چندین گمانه برای هجوم مردم به جایگاه های سوخت مطرح می کنند. برخی از آن ها معتقدند که دلیل اصلی هجوم فوج مردم به جایگاه های سوخت، نگرانی از افزایش قیمت بنزین است. همزمان برخی دیگر تصور می کنند که علت اصلی نه فقط نگرانی از افزایش قیمت که احتمالاً به طور کلی، ترس از نایاب شدن این سوخت است. البته برخی دیگر نیز گمانه زنی می کنند حافظه تاریخی مردم که هشت سال دوران جنگ را دیده اند و کالاهای اساسی را به شکل کوپنی دریافت کرده اند، نا آرام است. مردم نگران تکرار شرایط سخت گذشته هستند و به همین دلیل به جایگاه های سوخت هجوم می برند.

۴- پس از استارت و نرمال شدن توربین، دمای کابین حداقل ۸۰ تا ۸۵ درجه سانتیگراد است. بنابراین چگونه ممکن است شخصی در این دما حتی بدون هیچ فعالیت فکری و جسمی دوام بیاورد؟

۵- آنچه تحت عنوان گاورنر در گزارش آن روزنامه اشاره شده در اصل گاورنر نیست بلکه شیر کنترل جریان سوخت از نوع الکترو هیدرولیک است (SERVO VALVE) که کاملاً مجتمع توسط PLC کنترل می شود و فاقد هرگونه تجهیز مکانیکی با قابلیت کنترل دستی است.

۶- در خصوص ورود کارکنان به نوبت داخل کابین اساساً با توجه به کمبود نیرو در بخش تعمیرات توربین، این ادعا امری محال و غیرممکن است. در همین رابطه مسئولین محترم جهت جبران حداقل بخشی از زحمات بی شائبه کارکنان در سکو تا حد امکان از اهرم های تشویقی موجود، استفاده می کنند.

توضیح هم میهن:

شرکت نفت فلات قاره در این جویبه مشکلات ناشی از تحریم و کمبود قطعات را تاکید کرده اما همچنان بر استفاده از نیروی

فعالان خصوصی



الزام رویت کارت ملی خریدار طلا

هنگام خرید طلا از مشتری باید دقت کنید فاکتور به نام فروشنده باشد و برای احراز هویت کارت ملی مشتری مشاهده شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در نامه ای به صنف خود ضمن ارائه ۵ دستور، اعلام کرد که کلیه فعالان این صنف مجاز به فعالیت کسبی فقط با اخذ پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین و مقررات صنفی هستند. در این نامه آمده است: کلیه فعالان این صنف مجاز به فعالیت کسبی فقط با اخذ پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین و مقررات صنفی هستند. فعالیت اعضای صنف فقط در رسته درج شده در روی پروانه کسب مجاز است و فعالیت در رسته های غیر از پروانه کسب تخلف محسوب می شود. واحدهای صنفی موظف به صدور فاکتور معتبر رسمی که در آن شماره و تاریخ، نام، نشانی و شماره تماس واحد صنفی، نام خریدار، شرح کالا شامل سایز وزن دقیق، تعداد، قیمت و مجموع فاکتور، مهر و امضا متصدی واحد صنفی درج شده باشد، هستند.



افتتاح اتحادیه شهر بازی داران

اتحادیه عکاسان، طلافروشان و یا پلاستیک سازان به شهر بازی داران می گویند که باید زیر مجموعه اتحادیه ما قرار داشته باشد. رضا مردانی، رئیس انجمن صنفی شهر بازی داران ایران در گفت و گو با ایلنا با بیان اینکه برخی از شهر بازی داران دچار معضل بزرگی شده اند، گفت: این اتحادیه هیچ اطلاعاتی از صنف و صنعت ما ندارند و احتمالاً به دلیل حق عضویتی که اخذ می کنند این پیشنهاد را می دهند. رئیس انجمن شهر بازی داران کشور ادامه داد: با تلاش هایی که صورت گرفته است و با کمک دولتمردان، اتحادیه شهر بازی داران ایران به زودی تأسیس خواهد شد و تلاش های ما به ثمر خواهد نشست و تمام واحدهایی که در زیر مجموعه صنفها و صنعت های دیگر قرار گرفته اند باید به صنف اصلی خود بازگردند و زیر مجموعه اتحادیه تخصصی خود قرار گیرند. مردانی ادامه داد: از آنجائی که برای برخی امور از مدیر شهر بازی داران نامه اتحادیه درخواست می شود از آنجائی که این صنف تاکنون اتحادیه ای نداشت پس به اجبار عضو اتحادیه ای که امکان داشت می شدیم تا کارهای اداری خود را انجام دهیم.



مشکلی برای تامین بنزین نداریم

مشکلی برای عرضه بنزین وجود ندارد و مردم نگران نباشند. رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور دیروز در مصاحبه با ایسنا گفت: در حال حاضر مشکلی برای عرضه بنزین وجود ندارد، شرایط پمپ بنزین ها عادی است و مردم نگران تامین سوخت خودروهای خود نباشند. وی با اشاره به وضعیت پمپ بنزین ها و توزیع سوخت در کشور، اظهار کرد: افزایش مصرف سوخت چشمگیر نیست، نسبت به عملیات اول موشکی ایران به سرزمین های اشغالی که با افزایش مراجعات مردم به جایگاه های سوخت همراه بود، این بار میزان مراجعات به پمپ بنزین ها بسیار کاهش یافته است. وی افزود: به جز تهران و برخی از مراکز استان ها و برخی شهرها که در ساعاتی صف های جایگاه ها کمی بیش از حد نرمال بود در بقیه موارد و هر چه از ساعات عملیات موشکی فاصله گرفتیم روال توزیع سوخت جریان عادی به خود گرفت و اکنون شرایط عادی است. سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور عنوان کرد: به لحاظ ذخایر در جایگاه ها و ارسال فرآورده آن شاء الله مشکلی وجود نخواهد داشت و مردم نگران نباشند.